
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091200077

77

Nº 174, sexta-feira, 12 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE RESCISÃO

RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 14/PROPLAN/NUDECON/2023 CONTRATADA:
SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 07.432.517/0001-07.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CNPJ: 92.969.856/0001-98.
OBJETO: Ficam extintos, por acordo entre as partes, a partir da data de assinatura deste
termo, os vínculos decorrentes do Contrato n° 014/2023, firmado em 30/06/2023,
referente à prestação de serviços de outsourcing de impressão, mediante Sistema de
Registro de Preços, por meio de disponibilização de equipamentos novos e para primeiro
uso, incluindo instalação, configuração, treinamento, garantia de funcionamento da
solução, suporte técnico e fornecimento de suprimentos, exceto papel, sem previsão de
consumo mínimo, com fundamento no inciso II do art. 79 da Lei nº 8.666/93, em razão da
assinatura do contrato 093/2024, conforme solicitação da Unidade requisitante. DATA DA
ASSINATURA: 10/09/2025. Nº DO PROCESSO: 23078.550239/2021-61.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.255102/2023-57
Instrumento Jurídico: Termo Aditivo Nº. 01 ao Termo de Cooperação ICJ Nº.
0050.0125677.23.9 (4600676672)
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, CNPJ: 33.000.167/0819-42, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Promover as modificações no escopo original do Plano de Trabalho; e Substituir o
Plano de Trabalho e a Planilha de Desembolso originais pelo Plano de Trabalho e Planilha
de Desembolso atualizados, que são partes integrantes deste aditivo.
Data de Assinatura: 08/08/2024.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.232482/2022-71
Espécie: Termo Aditivo 03/2025 ao Convênio Específico 34/2022
Título: Centro de capacitação em processamento de alimentos para mulheres de
comunidades populares do Rio de Janeiro
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do projeto de 31 de agosto de 2025 para 31 de
janeiro de 2026. Data de assinatura: 06 de junho de 2025.
Assinaram o Termo Aditivo: Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de Figueiredo e o
Diretor Executivo Glaydston Mattos Ribeiro e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro
- UFRJ, o reitor Roberto de Andrade Medronho.

EDITAL Nº 846, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de
junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 54, de 30 de janeiro
de 2024, publicado no DOU no 24, de 02/02/2024.

Adjunto A
MC-039 - Instituto de Biologia/Ecologia e Sustentabilidade
1o - Clarice Casa Nova dos Santos
2o - Marcos de Souza Lima Figueiredo
3o - Caroline Marques Dracxler da Silva
4o - Flávia Rosa Santoro
5o - Juliana da Silva Leal
MC-061 - Nupem/Sistemática Molecular, Ecofisiologia e Biogeografia de

Embriófitas
Ordem de classificação pelo (Decreto Nº 9508 / 2018)
1 - Vinícius Resende Bueno
2 - Lucas Vieira Lima
Ordem de classificação por AMPLA CONCORRÊNCIA:
1 - Lucas Vieira Lima
2 - Vinícius Resende Bueno
MC-063 - Nupem/Microbiologia
1o - Monalessa Fábia Pereira
2o - Ana Paula Loureiro de Almeida
3o - Tamara Lopes Rocha de Oliveira
4o - Allan Amorim Santos
5o - Douglas Alfradique Monteiro Barros
MC-064 - Nupem/Biologia Celular e do Desenvolvimento
1o - Ribrio Ivan Tavares Pereira Batista
2o - Daniel Silva Sena Bastos
3o - Elisa Beatriz Prestes
4o - Reinaldo Barros Geraldo
MC-079 - Instituto de Economia/Desenvolvimento e meio ambiente
1o - Layza da Rocha Soares
2o - Camila Ludovique Callegari
3o - Sérgio Martín Páez
MC-139 - Faculdade de Educação/Política e Gestão da Educação Brasileira
1o - Jonathan Alves Martins
2o - Ângela Both Chagas
3o - Juliana Argollo Silva
4o - Luís Renato Silva Maldonado
5o - Luciane da Silva Nascimento

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23079.223473/2023-70 Espécie: Termo Aditivo 01/2025 ao Convênio Específico
29/2023 Título:"Programa de apoio a docente recém-doutor Antonio Luis Vianna (ALV)"
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do referido Convênio de 14 de novembro de
2025 para 30 de novembro de 2026 Data de Assinatura: 09 de setembro de 2025
Assinaram o Convênio: pela FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E
ESTUDOS TECNOLÓGICOS - COPPETEC, Diretor Superintendente ANTONIO MACDOWELL DE
FIGUEIREDO e Diretor Executivo GLAYDSTON MATTOS RIBEIRO e pela Universidade Federal
do Rio de Janeiro - UFRJ, o Reitor ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

EXTRATO DE ACORDO ACADÊMICO

Extrato de Acordo Acadêmico Internacional Proc. 23079.232395/2025-66
Espécie: Acordo Específico de intercâmbio de estudantes que entre si celebram UFRJ
e ISAE-SUPAERO. Objeto: Estabelecer intercâmbio de estudantes entre as partes.
Data de assinatura: 02/09/2025 Vigência: 5 anos Assinaram o Acordo: Universidade
Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) , o Superintendente de Relações Internacionais,
Professor Papa Matar Ndiaye Institut Supérieur de l'Aéronautique et de l'Espace (ISAE-
SUPAERO), a Diretora Geral do ISAE-SUPAERO, Professora Marie-Hélène BAROUX

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153115

Número do Contrato: 202/2022.
Nº Processo: 23079.243819/2021-94.
Dispensa. Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 30.170.805/0001-44 - BAR E LANCHONETE ESPACO GOURMET LTDA. Objeto:
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto formalizar:
1.1.1. A inclusão de área a ser cedida pela ufrj à empresa bar e lanchonete espaço gourmet ltda;
1.1.2. O acréscimo do valor da taxa de ocupação pela cessão de uso oneroso.. Vigência:
11/09/2025 a 01/06/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 543.934,20. Data de
Assinatura: 10/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Convênio n° 0336/UFR/2025. Partes: Universidade Federal de Rondonópolis - UFR
e a empresa José Rodrigues da Silva Filho. Objetivo: proporcionar aos acadêmicos (as)
regularmente matriculados (as) nos Cursos de Graduação da UFR, a oportunidade de
realização de estágio curricular obrigatório junto à CONCEDENTE como forma de
complementação do ensino e da aprendizagem. Assinatura: 09/09/2025. Vigência: 05 anos.
Assinam: Niedja Marizze Alves Leal Pró-Reitora de Ensino de Graduação PROEG/UFR e pela
empresa José Rodrigues da Silva Filho, o seu representante José Rodrigues da Silva Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

EDITAL

EDITAL DO TRANSFIN E TRANSFEX/2025
A Reitora Pro Tempore da Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA no

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria MEC nº 556, de 31 de julho de 2025,
publicada no DOU de 01/08/2025, página 18, seção 02, torna pública a abertura do
Processo Seletivo Especial de Transferência Interna e Externa - Transfin e Transfex -
PSE/2025-UFRA para preenchimento de vagas remanescentes em cursos de graduação da
UFRA, conforme Resolução nº 934-CONSEPE/UFRA de 10 de setembro de 2025. Serão
ofertadas 341 vagas distribuídas nos 29 cursos de Graduação nos campi de Belém,
Capanema, Capitão Poço, Paragominas, Parauapebas e Tomé Açu. O Edital completo
encontra-se publicado no site da UFRA. O Edital completo encontra-se publicado no site da
UFRA, na página da Pró-Reitoria de Ensino, no endereço eletrônico
https://proen.ufra.edu.br/.

JANAE GONÇALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2025 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.013694/2025-44.
Dispensa Nº 90051/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
P E R N A M B U CO.
Contratado: 11.836.848/0001-71 - DIBASA COMERCIO E SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços comuns de engenharia de manutenção preventiva e corretiva a
serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 01/09/2025 a
16/01/2026. Valor Total: R$ 105.750,00. Data de Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/09/2025).

EDITAL Nº 37, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
REPOSICIONAMENTO PARA FINAL DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DA SELEÇÃO

SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Considerando as informações constantes no Processo UFRPE nº
23082.024879/2025-84, pelo qual RAFAEL GOMES NOBREGA PAIVA requer o
remanejamento para o final da lista de classificação da Seleção Simplificada
para Professor Substituto referente ao Edital n° 10/2025 de 31/03/2025,
publicado no DOU de 01/04/2025, seção 3 e suas retificações, homologado
parcialmente pelo Edital n° 35/2025 de 27/08/2025, publicado no DOU de
28/08/2025, para o cargo de Professor Substituto na área de MÉTODOS
MATEMÁTICOS APLICADOS À ENGENHARIA e com lotação na UNIDADE
ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - UACSA, a REITORA DA REITORIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve republicar a homologação parcial do
resultado final:

RESULTADO FINAL:
Unidade Acadêmica do Cabo De Santo Agostinho - UACSA
ÁREA: Métodos Matemáticos Aplicados à Engenharia
TIPOS DAS VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)
VAGA(S): 01
LISTA DA AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Nº .C A N D I DAT O ( A ) .NOTA FINAL .S I T U AÇ ÃO

. .1 .ANA LUIZA XAVIER CUNHA .8,03 .CLASSIFICADO(A)

. .2 .VICTOR ADONY ALVES SANTOS .7,18 .A P R OV A D O ( A )

. .3 .RAFAEL GOMES NOBREGA PAIVA .9,07 .A P R OV A D O ( A )

LISTA DE PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/2014)

. .Nº .C A N D I DAT O ( A ) .NOTA FINAL .S I T U AÇ ÃO

. . .NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO . .

LISTA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9.508/2018)

. .Nº .C A N D I DAT O ( A ) .NOTA FINAL .S I T U AÇ ÃO

. . .NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO . .

MARIA JOSÉ DE SENA
Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-12T02:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




